
Nr. 18 Kraków, 15. września 1912 Rok V

„GAZETA PIEKARSKA“ 
wychodzi 1. i 15. każdego 

miesiąca i kosztuje: 
na cały rok . . 6 kor.
na pól roku . . 3 kor.

Numer pojedynczy 30 hal.

W Niemczech 6 marek 
w Ameryce 2 dolary 

v 1’osyi 3 ruble 
rocznie.

Należytośó płaci się z góry

Listów nieopłaconych 
nie przyjmujemy.

Rękopisów nie zwracamy 
Na odpowiedź prosimy za

łączyć markę 10. hal.
Reklamacye niezapieczęto- 
wane wolne są od opłaty 

pocztowej.
Ogłoszenia zamieszczamy 

po 40 hal. za wiersz petit, 
pierwszy raz następne po 
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ZWIĄZKU PIEKARZY w GALICYI
DLA SPRAW PIEKARSKICH 
wystawie piekarsko-młynarskiej we Lwowie w r. 1911.

Izby handlowe.
Zaczątki Izb handlowych spotykamy 

już w odległych czasach średniowiecza, kie
dy zaczęły one powstawać na miejsce da
wnych cechów, które zanikały jako organiza- 
cye, nie odpowiadające już potrzebom bar
dziej rozwiniętego handlu i przemysłu

Głównem zadaniem izb handlowych jest 
ochrona interesów handlu i przemysłu, czę
sto i rzemiosła, w danym okręgu lub mie
ście. W tym celu komunikują one rządowi 
odnośne życzenia i wnioski, z własnej ini- 
cyatywy lub na żądanie władz, informują 
go stale o stanie handlu i przemysłu, tu
dzież prowadzą odnośną statystykę. Poza 
tern, w poszczególnych państwach mają one 
jeszcze różne inne zadania i kompetencre, 
i stosownie do tego różnią się swoim wpły
wem i znaczeniem gospodarczem.

Podczas, gdy w Anglii i Stanach Zje
dnoczonych izby handlowe są wolnymi związ
kami kupców i przemysłowców, w państwach 
hanzeatyckich mają one niemal charakter 
instytucyi państwowych. Pośrednie miejsce 
zajmują organizacye izb handlowych w wię
kszości pozostałych państw, gdzie na pier
wszy plan wysuwa się ich charakter dorad-

czy, aczkolwiek spełniają one i bezpośre
dnio czynności urzędowe, jak np., obsadza
nie stanowisk sędziów handlowych i eksper
tów, zaświadczenia cen dla użytku handlu 
i urzędów celnych, rejestru firmowego, re
jestru znaków cechowych i wzorów (Austro- 
Węgry), zarządzanie giełdą (Prusy, Bawa- 
rya, Hamburg, Brema, Tryest), instytucya- 

i mi i szkołami handlowo - przemysłowemi 
, (Francya, Włochy, Bawarya, Saksonia, Brun- 
' świk, Austrya) oraz sądem rozjemczym w spo
rach handlowych.

W niektórych państwach (Austrya, Frań- 
cya, Hiszpania, Bawarya, Saksonia, ń ürtem- 
berg, Lubeka) prawa i przepisy, dotyczące 
handlu i przemysłu, przed wydaniem ich 
lub wniesieniem pod obrady parlamentu 
muszą uzyskać zgodę izb handlowych. W Au- 

' stryi izby handlowe mają prawo wyborcze 
do sejmu. Rzecz prosta, że, im szersze sfe
ry osób reprezentują izby handlowe, tern 
większy wpływ mają ich głosy wyborcze i 

; tern łatwiej jest im we własnym środowisku 
łagodzić przeciwieństwa interesów poszcze
gólnych grup, bez interwencyi władz pań
stwowych. Nie mogą więc one być związ
kami lokalnymi, muszą obejmować całe pań
stwo swojemi organizacyami okręgoweini, 
przystosowanemi do dawnych warunków

ekonomiczno-politycznych. Prawa wyborcze 
powinny mieć nietylko firmy wniesione do 
rejestru handlowego, lecz*i przekupnie oraz 
drobni przemysłowcy. Grupy osób, mających 
wspólne interesy w danym okręgu, powin
ny tworzyć odrębne ciała wyborcze, korzy
staj -ce z liczby mandatów, odpowiadającej 
znaczeniu tych grup w okręgu. Podział tych 
grup, zależnie od warunków miejscowych, 
może się odbywać albo na podstawie zakre
su ich działalności (wielki handel, kupie- 
ctwo, przekupnie, przemysł fabryczny, prze
mysł średni, rzemiosła), albo też podług 
główniejszych gałęzi przemysłowo - handlo
wych-

•Kwestya rozrzeszenia zakresu działal
ności omawianych instytucyi, — które bez 
względu na swoje nazwy (izby handlowe, 
albo też izby handlowo-przemysłowe) mają 
dotychczas za zadanie obronę interesów za
równo wszystkich gałęzi handlu jak i dzia
łalności przemysłowej w szerokiem słowa 
tego znaczeniu — przez przyłączenie do 
nich przedstawicielstwa interesów’ rolnych 
i przekształcenia ich w ten sposób na „izby 
gospodarcze“ — schodzi na coraz dalszy 
plan, podobnież jak kwestya dopuszczania 
do nich przedstawiciela pracowników. Prze
ciwnie nawet, ostatnimi czasy w Niemczech

MAKS PIHIEŁES, Lwów,

Kompletne urządzenia piekarni i fabryk wyrobów z ciasta

MASZYNY

I^Wyrobyfpierwszorzędne. — Długoletnia gwarancya. Ceny fabryczne, — Cenniki wysyła się 
oraz wszelkich wyjaśnień udziela się chętnie bezpłatnie.

Pierwszy galie. dom handlowy i biuro techniczne dla przemysłu piekarskiego
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ujawnia się dążność w kierunku zmiejszenia 
zakresu działalności izb handlowych przez utwo
rzenie oddzielnego przedstawicielstwa dla rzemiosł 
oraz powołanie do życia izby kupców, de
talicznych.

Prawie wszędzie izby handlowe mają 
znaczenie osób prawnych i po większej czę
ści zależne są bezpośrednio od władz cen
tralnych. które, pokrywając ze skarbu kosz- 

. ta ich zarządu, mają pewien wpływ na ich 
budżety. Autonomiczny charakter izb han
dlowych wyraża się i w tern, że mogą one 
wchodzić w bezpośrednie stosunki zarówno 
pomiędzy sobą jak i z różnemi instytucya- 
mi państwowemi.

Właściwe izby handlowe istnieją nie
omal we wszystkich krajach europejskich. 
Tylko w Danii i w Rosyi rolę ich spełniają 
dotychczas organizacye kupieckie, zatwier
dzone w tym charakterze przez prawo. Mia
nowicie, w Danii istnieje Stowaizyszenie 
hurtowników w Kopenhadze, które tworzy 
pewien rodzaj zjazdu handlowego, reprezen
towanego przez związek wolnych stowarzy
szeń i bierze udział w wydawaniu opinii o 
projektach prawodawczych.

W Rosyi rolę izb handlowych spełniają 
komitety giełdowe, wybierane z pośród ku- 
pieetwa. Mają one dość szeroki samorząd 
gospodarczy, korzystają z prawa przedsta
wicielstwa w różnych instytucyach rządo- 
wvch i w Radzie państwa.

„Kupiec Polski“.

Wybory do Izby rękodzielniczej 
w Krakowie,

Przebieg uroczystości świadczył o sytnpatyi, jik% 
cieszy się wśród współobywateli obdarowany rolnik- 
poeta. _________

w Tarnobrzegu komitet obywatelski, który pragną 
uczcić i wynagrodzić twórczą działalność Kurasia, oraz 
pragnąc poprawić ciężkie jego położenie życiowe, po
stanowił zająć się zebraniem wspomnianego daru. Pro
tektorat przyjął Stanisław hr. Tarnowski, przewodni
czącym został b. starosta tarnobrzeski, radca nam. p. 
Eugeniusz Swoboda, zastępcami przewodniczącego ks. 
dziekan Szczęsny Rudnicki z Wielowsi i wójt p. Jan 
Słomka z Dzikowa, wreszcie niezwykle ruchliwym se- 
kjetarzem nauczyciel p. Zygmunt Kolasiński, któremu 
przypada główna zasługa doprowadzenia do skutku tej 
pięknej myśli. Rozpoczęło się zbieranie składek, na
pływających obficie z Galicyi, z za kordonów, z Ame
ryki, a nawet z Syberyi i Egiptu. Członkowie komi
tetu i najbliższa okolica pierwsi pospieszyli z udzia
łem, zwłaizcza Stanishiw hr. Tarnowski, Zdzisław hr. 
Tarnowski, tarnobrzeska Rada powiatowa i in. Komi
tetowi powiodło się wreszcie za uzbierany grosz, przy 
zaciągnięciu długu, nabyć grunt w Dzikowie i wybu
dować zagrodę, w której Kuraś będzie mógł dalej 
pracować piórem i na roli.

Na uroczystość oddania zagrody poecie przybyli 
mimo niesprzyjającej pogody liczni goście z dalszych 
stron, dziennikarze, obywatelstwo z okolicy, oraz tłu
my mieszkańców Tarnobrzega i Dzikowa. Przed połu- 

• n dniem odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele 
00. Dominikanów, odprawione przez ks. N. N. z Kró
lestwa Polskiego. W prezbiteryum świątyni zasiedli 
poeta z rodziną, Zdzisław hr. Tarnowski z rodziną, 
Hieronim hr. Tarnowski, komitet obywatelski i goście. 
W czasie nabożeństwa odśpiewał szereg pieśni chór 
młodzieży akademickiej. — Następnie o godiinie 2 po 
połudoiu udano się powozami do Dzikowa, gdzie wiele 
domów przystrojono chorągiewkami o barwach narodo* 
wych, a samą zagrodę przybrano zielenią i chorągwia
mi, przed domem zaś ustawiono estradę, ntół i kilka
dziesiąt krzeseł. Gdy zebrani zajęli miejsca, rozpoczę
ła się uroczystość poświęceniem, którego dokonał ks. 
dziekan Rudnicki, otwierając następnie szereg przemó
wień skreśleniem sposobu, w jaki powstał ów dar dla 
chłopa-poety : zakończył złożeniem życzeń i odczyta
niem błogosławieństwa pasterskiego, przesłanego dla 
jubilata przez ks. biskupa Pelczara. Po odśpiewaniu 
przez chór kantaty, zabrał głos poseł sejmowy, Zdzi
sław hr. Tarnowski, aby w ciepłych słowach życzyć 
włościanowi-poecie szczęśliwej pracy w nowej siedzi
bie. W imieniu Rady pow. przemawiał p. Zbigniew 
Ilorodyński, marszałek powiatu. W imieniu włościan 
z Wielowsi, gdzie Kuraś dotychczas mieszkał, żegnał 
go i składał mu życzenia włościanin Waleryan Wryk, 
imieniem Dzikowa, w którym znajduje się zagioda, 
witał poetę Jan Słomka, wójt dzikowski, autor gło« 
śnych pamiętników, w imieniu wzruszonego Kurasia 
dziękował p. Zygmunt Kolasiński, sekretarz komitetu, 
odczytując podziękowanie, przez głuchoniemego poetę, 
skreślone. Olczytał toż telegramy, które nadeszły li- 

| cznie ze wszystkich stron Oprócz wspomnianego pi- 
i sma ks. biskupa Pelczara przesłali tolegra my : ks. ar
cybiskup Bilczewski, Stanisław hr. Tarnowski, mini
ster Biliński, marszałek kraj. Gołuchowski, wiceprezy
dent Rady szkolnej dr Dambowski, prezydent dr Leo, 
Macierz polska, Ossolineum, ks. Andrzej Lubomirski. 
Antoni Małecki, A. Krechowiecki, L. Finkel, L. Rydel, 
El (Laskowski), Władysław Bełza, Tow. Szkoły lud., 
Tow< Oświaty ludowej, Tow. Dziennikarzy polskich, 
Tow. Kółek rolniczych, Związek Tow. „Sokol“, Zwią
zek Podhalan, S. Matusiak, W. Kętrzyński, W. Hahn, 
posłowie : E. Bandrowski T. Merunowicz, A. Cielecki, 
C. Haller, E. Zieleniewski, W. Dębski, Reprezentacya 
m. Nowego Targu, b. posłowie, F*’. Wójcik, T. 
nowski i H. Wielowiej ski, redakcye pism kraj., 
jaciele poety i inni.

Uroczystość zakończyła się o godzinie 4 po 
łudniu. Na poniedziałek zorganizowano wycieczkę do 
Sandomierza, na którą zgłosiła się znaczna liczba ucze
stników. Wycieczkę prowadził p. Zygmunt Kolasiński. 
W porcie sandomierskim powitali poetę Kurasia, któ
ry znajdował się między uczestnikami wycieczki, reda
ktor „Kroniki dyecezyalnej“ ks. prof J. Gajkowski i 
redaktorzy „Sandomierzanina“ pp. M. Skorupska i S. 
Fitaszewski. Uczestnicy wycieczki zwiedzili wszystkie 
cenne zabytki Sandomierza, poczem wieczorem powró
cili do Tarnobrzega, skąd rozjechali się do domów, 
unosząc miłe wspomnienia tak z uroczystości, jak i 
z tych krótkich chwil, spęizouych za kordonem.

Deputacya rękodzielników udała się z końcem 
sierpnia b. r. do wiceprezydenta miasta dra Szarskie- 
go w sprawie wyborów w Jzbie rękodzielniczej.

Jhk doniosły swego czasu pisma, zostało na dzień 
4 września b. r. zwołane walne zgromadzenie Łby rę
kodzielniczej. Obecnie zgromadzenie to przełożono na 
18 września, a prawdopodobnie i w* tym dniu się nie 
odbędzie ze względu na to, iż nie dopełniono formal
ności, statutem Izby przepisanych. Zaniepokojeni tern 
odkładaniem terminu walnego zgromadzenia zebrali się 
rękodzielnicy i gremialnie udali się do wiceprezydenta 
dra Szarskiego, któremu przedłożyli obszeray memo- 
ryał podpisany przez poszczególnych cechmietrzów.

W memoryale tym domagają się rękodzielnicy, 
aby magistrat krakowski, jako władza zwierzchnicza 
pierwszej instancyi, postąpił w mysi rozporządzenia 
namiestnictwa lwowskiego, które poruczyło przeprowa
dzenie wyborów w Izbie rękodzielniczej magistratowi.

W szczególności zaś rękodzielnicy żądają: usta
lenia przez magistrat terminu walnego zgr on-adzenia 
wprowadzenia do Izby komisarza rządów ego; który 
przeprowadzi w sposób legalny wybory i wreszcie u- 
stalenia ostatniej listy delegatów do I«by.

Wiceprezydent dr. Szaraki oświadczył, 'ż postąpi 
w mjśl obowiązujących ustaw i w myśi rozporządzenia 
namiestnictwa lwowskiego.

O ile nas poinfor ino w ano, komisarzem rządowym 
zamianował w tej sprawie magistrat sek retarza p. Kleję.

Cech piekarzy krakowskich uchwalił na walnem 
zgromadzeniu, że wtedy wstąpi na nowo do Izby rę
kodzielniczej, gdy tam zapanuje należyty porządek 
Wstrzymał się również z wkładkami na rzecz Izby rę
kodzielniczej. Obecnie, gdy zapanują normalne stosun
ki w Izbie, umożliwiające pewien rozwój i dające le
psze widoki na przyszłość, cech piekarzy postanowił 
wstąpić wraz z innemi stowarzyszeniami do Izby, aby 
działać wspólnie dla dobra egółu.

Oby z tej pracy był owoc.

Porachunki partyjne w Warszawie.
Donoszą z Warszawy pod datą 7 b. m.: Wozo- 

około godz. pól do 9 wieczorem do „Warszaw-raj
skiej piekarni meohanicznej“ ‘pod firmą K. Kropiw- 
nicki i Sp. (Sienna 31), od pięciu lat dzierżawionej 
przez robotników piekarskich, przyszli dwaj niez
najomi, żądając od stróża fabrycznego, aby zawo
łał czeladnika Juliana Kępkę. Stróż udał się do 
piekarni; nieznajomi, pomimo oporu żony stróża udali 
sią za nim.

Gdy Kępka wyszedł na mroczne p odwórze, roz
legły się dwa strzały rewolwerowe, poczem dwaj 
nieznajomi, korzystając z popłochu, oddalili się 
szybko.

Gdy nadbiegli robotnicy z piekarni, Kęoka wy
dawał już ostatnie tchnienie i w pól godziny po prze
niesieniu do szpitala Dzieciątka Jezus zmarł, ani na 
chwilę nie odzyskując przytomności.

Zabity należał dawniej do „Polskiego Związku 
zawodowego przemysłu mąoznego“ i według krążą
cych pogłosek, padł ofiarą bratobójczych porachun
ków partyjnych.

Z ruchu mącznego.
Mąka pszenna galicyjska i krakowska starego typu. 
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Uczczenie cliło pa-poety.
W dniu 1 września b. r. odbyła się w Dzikowie 

pod Tarnobrzegiem niezwykła uroczystość oddania da« 
ru narodowego w postaci zagrody włościańskiej zna
nemu poecie ludowemu Ferdynandowi Kurasiowi z Wie
lowsi. — Z inicyatywy szerokich kół włościaństwa po
wiatu tarnobrzeskiego zawiązał się — jak wiadomo —
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. ZAKAZ WYWOZU
Na giełdzie w Budapeszcie rozpowszechniono po

głoski, że rząd serbski zamierza wydaó zakaz wywozu 
jęczmienia, owsa, kukurudzy i koniczyny d) Austro- 
Węgier. Zamiar ten spowodowany został niekorzystnym 
wynikiem zbiorów. Równocześnie zaczęto wysnuwa ó 
przypuszczenie, że taki sam zakaz wydidzą rządy ru
muński i bułgarski. Z powoda tych, zresztą niepotwier
dzonych pogłosek, ceny zboża znacznie się podniosły.

Na giełdzie wiedeńskiej pojawiły się również po
głoski o zakazie wywozu zboża z Serbii, Rumunii i 
Bułgaryi. Ponieważ jednak pogłoski te nie zostały po
twierdzone, pozostały bez wpływu na ceny.

Rozpuszczona na giełdzie budapeszteńskiej po» 
głoska, że ma się ukazaó zakaz wywozu owu i paszy, 
nie jest prawdziwą.

Rozeszły się taksamo w Wiedniu jak i w Buda
peszcie pogłoski, że Rumunia i Serbia zakażą ekspor
tu owsa i jęczmienia do Austro-Węgier. Pogłoski te 
należy sprowadzić do faktu, iż zarząd wojskowy w Ru
munii, aby mieć zapewnioną ilość owsa, jakiej po
trzebuje, zamierza wstrzymać eksport na jakiś czas ; o 
jęczmieniu jednak niema mowy. Z tych samych zapo* 
wne powodów wstrzymany zostanie eksport owsa ze 
Serbii.

0 stosunkach targowych w Budapeszcie pisała 
„Molnarok Lapja* : Sytuacya na targu zbożowym jeat 
silna, mimo lepszej oceny zbiorów węg. i dobrej ooe* 
ny oficyalnej zbiorów austr. W Ameryos zboże tanieje. 
Faktem jest, że rezultaty zbiorów są bardro sprzeczne. 
W jednej i tej samej okolicy są równocześnie dobre 
i słabe wyniki, dobre i złe jakości.

ZBOŻA?



Od r, 1913 odbywać sio będą egzamina majsterskie. 
Żaden czeladnik nie będzie mógł zostać majstrem, jeżeli nie 
okaże odpowiednich wiadomości fachowych.
Do egzaminu można się zupełnie przygotować z podręczników; 
no nabycia we wszystkich księgarniach, Warszawa Vende.

2) „Podręcznik do egzaminów“ przez Leona Bałuka 
Prezesa kraj. Związku piek. w Galicyi i Starszego cechu 
piekarzy w Krakowie, Kraków 1911. Cena 1 K 60 h.

Do nabycia w Administracyi „Gazety Piekarskiej“.
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Według doniesień z Ameryki i Kanady zanosi 

kię tam na wprost rekordowy sprzęt pszenicy, zwłasz
cza jarej. W Stanach Zjednoczonych spodziewają się, 
że sp rzęt tegoroczny przyniesie o 25 milionów cetnar. 
metr, więcej, niż sprzęt zeszłoroczny, w Kanadzie zaś 
liczą na sprzęt o 6 milionów cetnarów większy, diż 
wjroku zeszłym. Wprawdzie w niektórych krajach E- 
uropy zbiory tegoroczne są według dotychczasowych 
obliczeń znacznie niższe, niż w roku zeszłym. I tak: 
We Włoszech wydadzą one co najmniej o 10 milionów 
cetnarów metr, mniej, w Hiszpanii o 5 do 6 milionów 
cetn. mniej niż w roku 1911. Także Serbia i Bułga- 
rya wykazują zbiory mniejsze. Lecz nawet w razie, 
gdyby produkeya pszenicy w Europie pozostała w tym 
roku o 20 milionów cetnarów metr, poza zeszłorocz
ną — ubytek ten w zupełności pokryty zostanie przez 
nadwyżkę produkcyi amerykańskiej.

Międzynarod. instytut rolniczy ogłasza następują 
ce dane: pszenica na Węgrzech około 51 mil. ctm., 
we Włoszech 47 5 mil., w Stanach Zjednoczonych 1712 
mil. Ogółem zebrano w Belgii, Hiszpanii, Węgrzech, 
Luksenburgu, Szwajcaryi, Stanach Zjednoczonych, In 
¿yi. Japonii, 
cicy czyli a

Wielkiej Brytanii i Tunisie 429 mil. psie. 
3-8 mniej jak w roku zesilym.

Rozmaitości.
C. k. instruktor przemysłowy w Krakowie, p. 

"Witold Ostrowski, powrócił z urlopu i objął urzędo
wanie. „

Poświęcenie sztandaru Cechu piekarzy w Kra
kowie nastąpi w przjszłjm miesiącu, o czem w nastę
pnym numerze doniesiemy.

Zwyżka cen węgla. Czeskie kopalnie węgla bru
natnego rozsyłają cenniki, ważne od 1 września b. r. 
"Według nich cena najbardziej używanego węgla I. kla
sy będzie o 6 hal. wyższa na cetnarze metr., kl. II. i 
III między 2—4 hal. wyższa. Zbyt na brunatny węgiel 
jest teraz wielki, bo fabryki przygotowują zapaay na 
jesień, a cukrownie liczyć się muszą z przeróbką su- 
rowca.

Górnośląskie kopalnie, związane konwencyą poza 
łzwykłą, automatyczną zwyżką o 6 hal. za węgiel opa- 
owy z nadejściem 1 września, nie postanowiły żadnej 
zwyżki. Jednakowoż zamyślają podnieść ceny niektó« 
rych sort węgla, począwszy od 1 stycznia 19.3

Egzamlna czeladnicze- Wyka« statystyczny kan
dydatów, przypuszczonych do egzaminu czeladniczego 
przed urzędową komisją egzaminacyjną w Krakowie 
w czasie od 25 maja 1909 do 31 grudnia 1911.

W czasie povyższyu przy puszczono do egza-
1909 .... 26
1910 . 53
1911 . . . __  78

razem . . 157
W liczbie tej było 2 piekarzy.
Przewodniczącym urzędowej komisyi egzamina- szy karskiego.

<minu w
n

r.

cjjnej je®t P* Stanisław Till, c. k. radca budownictwa, 
dyrektor miejskiego Muzeum techniczno - przemysło
wego, zastępcami przewodniczącego zaś są pp. Dr. 
Artur Benis, sekretarz Izby handlowej i przemysłowej 
w Krakowie, Józef Górecki, radca ces. i właśc»el fa
bryki w Krakowie i Jan Weber, inżynier miejskiego 
Muzeum techniczno-przemy słów ego.

Rada powiatowa W Brzesku wystawiła piękną 
kamienicę p»zy ulicy Kościuszki, ale »uteryny pożal 
się Boże, pół godz;ny szedłem, ledwie znalazłem pie
karnię, którą prowadzi Izak Katz. Kurytarz w sutery- 
nach ciemny, w biały dzień trzebi iść ze świecą. Świe
tne Starostwo wydało kartę przemysłową na piekar- 
stwo Izakowi Katzowi w tej norze. Jak ta piekarnia 
wygląda? W piekarni dzieci na stole, co się Chleb 
robi śpią, a drugie w koszyku co do pieczywa należy, 
kołysze babcia dzieci. Może Świetne Starostwo wglą- 
dnie w tę sprawę !

Druga piekarnia. W Jadowniku także w powiecie 
brzeskim prowadzi piekarnię z zawodu murarz Jan 
Pituła. Jakim sposobem uzyskał kartę przemysłową? 
ot może Starostwo nie wie o tej piekarni?

Ankieta w sprawie przemysłu koszykarskiego 
W Galicyi. W dniu 17 sierpnia b. r. odbyła się w sali 
krak. „Sokoła“ ankieta w sprawie podniesienia upra
wy wikliny koszykarskiej i rozwoju przemysłu koszy 
karskiego w naszym kraju wobec wzrastającego za
potrzebowania tych wyrobów.

Ankietę zagaił dyrektor Ligi Przemysłowej p. Ol
szewski ze Lwowa, przedstawiając obszernie obecny 
stan przemysłu koszykarskiego w Galicyi, poczem przy
stąpiono do obrad fichowych. Obradom tym przewod
niczył dyrektor Tow, koszyk, w Wiązownicy p. Dą
browski.

W dysk usyi omawiano sprawy ustanowienia przy 
Tow. rolniczem, względnie przy Wydziale krajowym 
posad wędrownych instruktorów plantowania wikliny. 
Zastanawiano się też md stosunkami w szkołach prze
mysłowych i koszykarskich i na kursach koszykarskich.

Wielu mówców żądało wprowadzenia nowych 
refirm w program nauki, zaś co do stanu naszego 
koszykarstwa zgodzono się, iż głównym brakiem jest 
tu trudność otrzymania potrzebnej ilości pracowników. 
Orzeczono dalej, iż koniecznym środkiem do dalszego 
rozwoju koszykarstwa i wzmocnienia jego eksportu jest 
powołanie do życia organizacji w postaci „Spółki ko
szykarskiej galicyjskieju, któraby ułatwiła członkom 
nabywanie surowców i narzędzi, pozyskiwała nowe 
rynki zbytu i ewentualnie, w miarę środków, dostar
czała członkom zaliczek na wykonanie poważn ejszych 
zamówień

Następnie uchwalono jednomyślnie prosić Ligę 
Pomocy Przemysłowej, by zechciała urząd jać targi 
koszykarskie corocznie z pewną zmianą co do terminu 
trwania tej wystawy.

Na tom obrady ukończono, poczem dyr. Dąbrowski 
podziękował zebranym za liczny udział w ankiecie m i- 
jącej wielkie znaczenie dla krajoweg) przemysłu ko
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FIRMA FRITZ RITTER W KATOWICACH (Śląsk górny) N tel. 323
budowyjako największa firma na Śląsku górnym, mająca filie w Poznaniu, połejmuje s’\ komjletnej 

i wykonania wszelkich pieców piekarskich a to ;
PIECÓW PIEKARSKICH, pieców kana- 
cukierniczych i t. p. z długoletnią gwaran- 

cyą — za zapłatą w ratach.
Na składzie do nabycia wszelkiego 

rodzaju maszyny i wszystkie przyrządy, 
które tylko do potrzeb piekarkich użyte 
byó mogą.
Zastępcą firmy jest SIEGMANN

Kraków, Bożego Ciała

Pożyteczna książka. Wysyła z druku we Lwowie 
książka pod tyt.: „Zbiór ustaw i przepisów o należy- 
tościach prawnych“, napisana przez S. Weinstocka. 
Książka ta zawiera wskazówki w sprawach administra- 
cyjno-skarbowych, w sprawach opłat stemplowych i 
uwolnienia od stempli. Autor podaje które dokumen- 
ta muszą byó i jak wysoko ostemplowane, a które są 
wolne od stempla.

Potrzeba takiej książki popularnej dawno już u 
nas odczuwać się dawała. Cena jej jest stosunkowo 
bardzo niska, bo tylko 4 kor.

Podrożenie zapałek. Ośmiu właścicieli fabryk 
zapałek w Austryi stworzyło organizacyę zwaną n8)lo*f 
Odtócz tego związku powstaje właśnie nowi organi- 
zacya, która obejmie resztę austryackich fabrykantów 
zapałek, nie należących do związku „Solo*. Pomiędzy 
związkiem „Solo“ a nową tworzącą się dopiero orga- 
nizacyą — toczą się rokowania w sprawie ust mówieni a 
kontynentu ogólnej produkcyi zapałek w Austryi i pod
wyższenia cen zapałek o 10 procent. Ceny zapałek 
podwyższone maja byó trafikantom, kapcom i sklepi
karzom, a nie szerokim warstwom publiczność. Dotąd 
100 paczek zapałek kosztowało 80—90 halerzy. Wkrótce 
cena za 100 paczek wynosić będzie 90 do 1 korony..

PIEKARNIA, w ruchu będąca, zaraz do od
stąpienia w bardzo dogodnych warunkach.

Wiadomość; Salomon Braudstatter w Brzesku.

&
W Redakcyi „Gazety piekarskiej“ są do 

nabycia następujące dziełka: 
St. Długoszowski IJ. Horowski.

Piekarstwo w teoryi i prak
tyce .... Cena 

Bałuk. Podręjznik do składa
nia egzaminów piekarskich

Fr. Bardel. Cech piekarzy w Kra
kowie w czasach Rzeczypo
spolitej polskiej.

Pamiątka z pierwszej polskiej 
wystawy piekarsko -młynar
skiej we Lwowie 1811 r.
Wszystkie powyższe wydawnictwa wysyła 

administracja „Gazety piekarskiej“ za zaliczką 
lub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy.

L
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K. 50 h.

K. 60 h.

%

60 b.

50 b.

----------------- --------------------- S
OIEKARNIA MASZY MOWA potrzebuje kierownika 

względnie dzierżawcy katolika, mogąosgT złożyć 
kaucyę.— Wyjaśnień udziela z grzeczności p. Tale • 
usz Armatys, optyk i mechanik w Krakowie, Pmc 
maryacki 1. 3. — Pośrednictwo wykluczone.

Piekarnia
w pełnym ruchu zaraz do odstąpienia.

Sowliny obok Limanowej. — Wiadomość w piekarni: 
dawniej Władysław Zaleski.

Szkoła koszykarska wŻurawnie 
wykonuje wszelkie roboty w zakres koszy
karstwa wchodzące z trzciny, wikliny, ro- 
goziny, bastu i rafii, koszyczki do wypie 
kania chleba trzcinowa okrągłe i podłużne 
z doborowego materyalu trzcinowego bar
dzo starannie wykonane, z dobrem hygie- 
nicznem zakończeniem z łyczka trzcinowego. 
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Ponadto 
karskie koszyki, kosze plecae i trampor- 
towe po najtańszych cenach oraz meble 
wszelkiego rodzaju z bambusu, trzciu/ i ło
ziny, kufry, walizki, leżak’, stolp, stoliki, 
kosze na bieliznę altany ogrndowj rozbie
ralne z kompletuem urządzeniem na 4 -10 

osób ud 50 K i wyżej.
Szanownym P. T. Piekarzom polecamy 
bardzo gorąco nasze wyroby trzcinowe nie 
ustępujące w niozem obcym, a znacznie od 
nich tańsze i prosimy o liczne zamówienia.
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Pierwsza fabryka piekarskich łopat 
(szybrów)

= Józefa Czapki — 
w KOPRZYWNICY

(Josef Ćapka Koprivnice Morawy) 
istniejąca od wielu lat i odznaczona na 
wielu wystawach pierwszymi medalami 
wysyła c du rolnie wsielkic zamówienia 

na łopaty według żądania.
gjSF" Tamże do nabycia najlepsza 

razówka pszeniczna do wyrobu chleba 
Grahama wedtug przepisu Dra Bilza. — 

Główny zastępca na Galicyę i Bukowinę: 
LEON EAŁllk, — Kuków, ul. Garbarska 12.

Cenniki wysyła wprost

Proszę powołać się na mój anons 
— ■■ w tej gazecie! =====

Henryk Immergluck 
pierwsza krakowska 

ODLEWARN1A ŻELAZA
KRAKÓW — Prądnik Czerwony 
dostarcza wszelkie armatury do 
pieców piekarskich po cenach 
najtańszych — tudzież wykonuje 

naprawy tychże. 
Baczność na adres! —

KRAKOWSKA Drożdżarnia 
R. Drillera»Krakowie 

wysyła
co dzień, świeże drożdże gwarantowane 
czyste spiij tusowe bez żadnych domieszek, 
do ksżdej stacyi kolejowej lub urzędu pocz
towego, każdą ilość po nader umiarkowa
nych cenach. Obsługa rzetelna, staranna 
i najskrupulatnniejsza. Gwarantuje się za bar
dzo trwale i za wysoką silę fermentacyj
ną (popędową). — Jedna próba przekona. 
Stały m odbiorcom wszelkie dogody! — 
Najlepsze referenoye!

Adres telegraficzny: Driller, Kraków, 
telefon (między miastowy) Nro 2011/11.
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znane w Europie z najwyższej siły
< fermentacyjnej i trwałości tejże,

i fabryk w Wiedniu-Reiudorf i we Francyi 
w Maisons.Alfort i Ris-Orange k. Paryża.

II* Skład fabryczny w KRAKOWIE:

H. Rosenberg, Starowiślna 34.

1

T
Drukiem Juna Litwińskiego w Wieliczoe.

. DROŻDŻE
J bar. MAXA SPRINGERA
S w Wiedniu

Kazimierz Stępiński 
(ojciec Jana) 

w Podgórzu, ul. Kalwaryjska 56 
podejmuje się ustawiania spodów, tudzież 
budowy i przebudowy pieców pod nader 

korzystnymi warunkami.
Wyjeżdża do każdej miejscowości. 

Na zgłoszenia wystarczy karta korespond.

Jan Szczepański
LWÓW, ZAMARSTYNOW SKA 62.

Piece piekarskie
buduje, przebudowuje,

układa posadzki

lV

1

Wszelkie wyroby koszykarskie
trzciny, wikliny, słomy i t. p. patentowane

dostarcza w najlepszej jakości
po cenach umiarkowanych

J/AT? MICki^LĘTZ fabryka koszyków

Wszelkie wyroby koszykarskie 
trzciny, wikliny, słomy i t. p. patentowane 

dostarcza w najlepszej jakości 
po cenach umiarkowanych ===== 

J/AT? MICbi^LĘTZ fabryka koszyków 
Wiedeń XIV, 

ulica Benedykfa Schełingera 18. 
<|> Żądajcie cenników.

GLST

Wiedeń XIV,
Benedykfa Schelingera 18.
Żądajcie cenników.

fd

W

PŁYTY SZAMOTOWE
najlepszej jakości firmy

»»«MITSCHERLING w RADEBURGU-8«
spód pieców i małe do sklepień, — poleca sjAęi

główny zastępca fabryk, Kraków, Garbarska 12.«$* 
W CENY UMIARKOWANE -W(J

6)

wielkie na

LEON BALÜK,

PIERWSZA AUSTRYAGKO-WĘSIERSKA FA3RYKA PIEKARSKICH MASZYN i PIECÓW 
AKCYJNE TOWARZYSTWO

WERNER i P EL El DEREK
ul. Odo ab. era

Maszyny najlepszej kon- 
strukcyi do wszelkiego 

rodzaju ciasta.

Ul WfH W Łatwe używanie i pewny
A wynik. Wielka oszczędność 

id alny dodatek do wszelkiego rodzaju w materyale czasie i robocie, 
pieczywa. Wyrabiane jedynie przez pierwszą #

Wiedeńską eksportową fabrykę słodu

HAUSER & SOBOTKA
W STADLAU KOŁO WIEDNIA.

Piekarnia z powodu stosunków fa
milijnych, zaraz do wydzierżawienia. Jan 
Prośtak, Krzeszów, poczta Lachowice.

Agencya handlowa i dom komisowy
ADOLF INFELD 

RZESZÓW 
poleca 
wszslkiego 

rodzaju ma
szyny piekar
skie, jak do 
c ęcia i mi- 
szenia ciasta j mie
lenia bułki na tar
tą, dalej koszyki 

trzcinowe, płachty nieprzemakalne, 
oraz wszelkie armatury, w zakres pie

karsfwa wchodzące.
Cenniki darmo 
i opłatnie na 

żądanie.
Na składzie również wszelkie 

wagi, kasy ogniotrwałe, 
maszyny do szycia.

Popierajmy własny przemysł.
Swój do swego.

Piece piekarskie 
buduje, przebudowuje, naprawia 

układa posadzki (herty) 
Jan Stępiński ŚS,

W Skawinie przy kolei, dom własny

9

Specyalne piece parowe 
do najmniejszych lokali 

zastosowane.


